Odobescu, a aprobat, cu titlu provizoriu și până la punerea în aplicare a

bugetului pe anul 1863, menținerea Arhivei din Iași ca sucursală. Statutul său a fost consacrat atât

prin Regulamentul pentru administrarea Arhivelor din România din 31 octombrie 1862, cât și prin

Regulamentul de organizare al serviciului Arhivelor din 4/16 martie 1869, cu modificările

ulterioare adoptate în același an.

Deși și-a păstrat statutul de sucursală, în anul 1865 a fost formulată propunerea

transformării Arhivei din Iași în Arhivă județeană, idee comunicată oficial de Direcțiunea Generală

a Arhivelor Statului prin adresa nr. 764 din 7/19 decembrie 1864. Inițiativa a fost reluată în anul

1870, când directorul Gr. N. Manu a înaintat ministrului Cultelor și Instrucțiunii Publice o

solicitare privind înființarea de Arhive județene.

În urma acestei propuneri, ministerul a solicitat consiliilor județene să-și exprime poziția